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一、日度市场总结 

1. PX & PTA 

上周四，PX 主力合约 PX2505 收 6792 元/吨，较前一交易日下跌

2.05%，基差为 76 元/吨。PTA 主力合约 PTA2505 收 4802 元/吨，较前一

交易日下跌 1.96%,基差为 38元/吨。 

成本端，特朗普关税政策落地引发国际油价大幅下跌。WTI原油主力

收 62.32 元/桶，布油收 66.06 美元/桶。供应端，PX：盛虹炼化 400 万

吨装置 4月有重整计划，预计 PX降负荷，扬子石化重整检修至 5月上旬，

PX有降负预期，天津石化计划 4-6月份检修，海南炼化计划 4-5月检修，

中海油惠州 150 万吨计划 3 月底检修 50 天左右。浙石化 250 万吨计划 3

月下检修 35-45天左右，九江石化计划 3月 15日停车检修至 5月。PX国

内装置开工率为 77.8%，亚洲开工率为 72.5%。PTA：福建百宏计划 4月 5

日起检修两周，仪征化纤 300 万吨产能 3 月 3日开始检修，3 月 18日已

重启，逸盛海南 210万吨预计 4月 5日起停车改造 2个月，逸盛宁波 200

万吨停车，逸盛大连 375 万吨计划 3 月 15 日检修一个月。PTA 开工率在

86.1%附近。聚酯：聚酯开工率在 92.9%附近。需求端，轻纺城成交总量

850万米，15日平均成交为 872.73万米。 

特朗普对美国主要贸易伙伴加征关税，市场加剧对于经济衰退和需

求走弱的担忧，原油价格大幅下跌。未来关税问题引发贸易战升级的可

能性将继续冲击大宗商品市场，PX、PTA整体估值下移，关注产业链内部

结构性机会。 

2. 聚酯 

上周四，短纤主力合约 PF2505 收 6482 元/吨，较前一交易日下跌

2.23%。华东市场主流价为 6690元/吨，较前一日下跌 75元/吨，基差为

208元/吨。短纤有 203 万吨产能执行减产 10%计划、80万吨产能减产 10

万吨/年，15 万吨产能减产 20%，预计时间 1 个月左右。另外有 65 万吨

产能进入 3-4 月检修期，供应端压力预计大幅减轻。瓶片检修装置陆续

重启，开工率上升 2.88%至 75.26%，供应端承压。 

美国对等关税政策引发聚酯原料大幅下挫，成本面支撑大幅走弱，终

端需求同样受到冲击，短期行业形势严峻，利好难寻。关注未来各国关税

谈判动向，警惕情绪面冲击盘面大幅波动。
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二、产业链数据监测 

 
 

数据指标 2025/03/28 2025/03/31 近日涨跌幅 变化 单位

主力合约价格 6932 6858 -1.07% 元/吨

主力合约成交 104000 140508 35.10% 手

主力合约持仓 108664 103538 -4.72% 手

中国主港CFR 849 - - 美元/吨

韩国FOB 823 823 0.00% 美元/吨

基差 PX 基差 -109 -35 67.89% 元/吨

数据指标 2025/03/28 2025/03/31 近日涨跌幅 变化 单位

主力合约价格 4894.00 4842.00 -1.06% 元/吨

主力合约成交 64.77 65.01 0.36% 万手

主力合约持仓 108.13 106.50 -1.51% 手

PTA现货 中国主港CFR 643.00 - - 美元/吨

PTA 基差 36.00 58.00 61.11% 元/吨

PTA 1-5价差 40.00 52.00 30.00% 元/吨

PTA 5-9价差 -24.00 -26.00 -8.33% 元/吨

PTA 9-1价差 -16.00 -26.00 -62.50% 元/吨

进口利润 PTA 进口利润 -724.44 -756.75 -4.46% 元/吨

数据指标 2025/03/28 2025/03/31 近日涨跌幅 变化 单位

主力合约价格 6646.00 6590.00 -0.84% 元/吨

主力合约成交 150450.00 127892.00 -14.99% 手

主力合约持仓 142945.00 144535.00 1.11% 手

短纤现货 华东市场主流 6755.00 6740.00 -0.22% 元/吨

PF 基差 109.00 150.00 37.61% 元/吨

PF 1-5价差 154.00 168.00 9.09% 元/吨

PF 5-9价差 -62.00 -66.00 -6.45% 元/吨

PF 9-1价差 -92.00 -102.00 -10.87% 元/吨

PX现货

PTA期货

价差

短纤期货

价差

PX期货
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2025/03/28 2025/03/31 近日涨跌幅 变化 单位

72.54 74.71 2.99% 美元/桶

69.04 71.40 3.42% 美元/桶

646 - - 美元/吨

4520 4520.00 0.00% 元/吨

6030 6030 0.00% 元/吨

6090 6050 -0.66% 元/吨

6900 6900 0.00% 元/吨

8200 8200 0.00% 元/吨

7444 7342 -1.37% 元/吨

2025/03/28 2025/03/31 近日涨跌幅 变化 单位

83.96 - - 美元/吨

202.67 - - 美元/吨

297.71 - - 元/吨

-413.70 -453.70 -9.67% 元/吨

-23.70 -23.70 0.00% 元/吨

46.30 46.30 0.00% 元/吨

-53.70 -53.70 0.00% 元/吨

-103.70 -103.70 0.00% 元/吨

-9.70 -111.70 -1051.55% 元/吨

2025/03/28 2025/03/31 近日涨跌幅 变化 单位

861.80 870.87 1.05% 万米

741.00 654.00 -11.74% 万米

297.00 226.00 -23.91% 万米

轻纺城成交量

总量

长纤织物

短纤织物

聚酯切片

涤纶短纤

涤纶POY

涤纶DTY

涤纶FDY

加工价差

石脑油

PX

PTA

聚酯瓶片

聚酯切片

聚酯瓶片

涤纶POY

涤纶DTY

涤纶FDY

产业链价格

布油主力合约

美原油主力合约

CFR日本石脑油

乙二醇
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数据来源：Wind、CCF、通惠期货研发部 

三、产业动态 

1. 宏观动态  

路透讯，美国消费者信心指数在 3 月份骤降至四年多来最低，反映出家庭对未来可能出

现的经济衰退以及关税引发通胀的担忧日益加剧。世企研的消费者信心指数本月下跌 7.2 点

至 92.9，为 2021 年 1 月以来的最低水平。接受路透调查的经济学家预计，该指数将下滑至

94.0。信心指数连续第四个月下降，与密西根大学消费者信心指数的恶化相一致，该指数也

回吐了特朗普 11 月大选获胜后的所有涨幅。 

面对美国“对等关税”风暴，中国一改此前“克制”应对姿态，对全范围美国产品加征

34%关税，并推出对部分稀土出口管制等一系列组合拳。分析人士认为，中国的强烈回应表

明，领导层准备接受短期经济打击，而不会在重压下屈从于美国。针对美国决定对华加征对

等关税，中国国务院关税税则委员会等多部门连出七招进行反制，其中包括：自 4 月 10 日

12 时 01 分起，对原产于美国的所有进口商品加征 34%关税；同时对中重稀土相关物项实施

出口管制，并将 16 家美国实体列入出口管制管控名单。 

2. 行业动态  

东丽日前宣布，将于 2026 年度内停止在日本国内生产 PTA。作为应对中国企业设备增强

导致的利润恶化以及公司整体为提高资本效率而进行的结构性改革的一环，东丽将转向外部

采购。随着东丽退出，日本国内将不再生产。 

 

2025/03/28 2025/03/31 近日涨跌幅 变化 单位

80.87 80.87 0.00% %

87.22 87.22 0.00% %

69.26 69.26 0.00% %

2025/03/13 2025/03/27 近日涨跌幅 变化 单位

11.48 10.08 -12.20% 天

24.10 23.10 -4.15% 天

28.80 27.50 -4.51% 天

29.80 31.30 5.03% 天

涤纶POY

涤纶FDY

涤纶DTY

PTA工厂

聚酯工厂

江浙织机

库存天数

涤纶短纤

产业链负荷率
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四、产业链数据图表 

图 1：PX主力期货与基差           （单位：元/吨）  图 2：PX 现货价格              （单位：美元/吨） 

 

 

 

数据来源：Wind、通惠期货研发部  数据来源：Wind、通惠期货研发部 

 

图 3：PTA主力期货与基差         （单位：元/吨） 
 

  

图 4：PTA现货价格                （单位：元/吨）  

 

 

 

数据来源：Wind、通惠期货研发部  数据来源：Wind、通惠期货研发部 

 

图 5：短纤主力期货与基差       （单位：元/吨） 
 

 

图 6：PX 开工率                         （单位：%） 

 

 

 

数据来源：Wind、通惠期货研发部 

 
 

数据来源：Wind、通惠期货研发部 

 

 

-600

-400

-200

0

200

400

600

0

2000

4000

6000

8000

10000

24
/0
2

24
/0
3

24
/0
4

24
/0
5

24
/0
6

24
/0
7

24
/0
8

24
/0
9

24
/1
0

24
/1
1

24
/1
2

25
/0
1

25
/0
2

25
/0
3

元/吨

5-9价差 09收盘价 主力收盘价

0

5000

10000

15000

600

800

1000

1200

1400

1600 美元/吨
CFR中国主港 CFR台湾
FOB韩国 FOB鹿特丹
美国 欧洲

元/

-1000

-800

-600

-400

-200

0

200

400

600

800

1000

3000

3500

4000

4500

5000

5500

6000

6500

7000

7500

8000

23/03 23/09 24/03 24/09 25/03

基差 期货主力价格

0

2000

4000

6000

8000

10000

400

500

600

700

800

900

1000

1100

1200

22/03 22/09 23/03 23/09 24/03 24/09 25/03

元/吨

印度到岸价 东南亚 CFR

中国现货价

0

1000

2000

3000

4000

5000

6000

7000

8000

9000

10000

0

100000

200000

300000

400000

500000

600000

700000

800000

900000

1000000

元/吨

主力合约成交量 主力合约持仓量
短纤期货价格

20

30

40

50

60

70

80

90

100 %

PX开工率



聚酯日报 

 

6       请务必阅读正文后的免责声明                                                市场有风险，入市需谨慎！  

图 7：PTA期货月差               （单位：元/吨）  图 8：短纤期货月差               （单位：元/吨）  

 

 

 

数据来源：Wind、通惠期货研发部  数据来源：Wind、通惠期货研发部 

 

图 9： PTA加工费                                                                 （单位：元/吨） 

 
数据来源：Wind、通惠期货研发部 

 

图 10：聚酯端生产效益                                                             （单位：元/吨） 
 

                              （单位：元/吨） 

 

数据来源：Wind、通惠期货研发部  
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图 11：产业链负荷率                                                                  （单位：%） 

 
                                      （单位：%） 

 

数据来源：钢联、通惠期货研发部  
 

 

图 12：中国轻纺城成交量移动平均                                                    （单位：万米） 
 

                                      （单位：%） 

 

数据来源：CCF、通惠期货研发部  
 

 

图 12：聚酯产品库存天数                                                               （单位：天） 
 

                                      （单位：%） 

 

数据来源：Wind、通惠期货研发部  
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